Projeto de resolução - 47zhm286

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 47zhm286
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/08/2023
Projeto de resolução nº 879/2023
Protocolo nº 9639/2023
Processo nº 3052/2023

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Vilson Biguelini.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Vilson Biguelini.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Vilson Biguelini nasceu na cidade de Derrubadas, no estado do Rio Grande do Sul, filho do senhor Edgar
Biguelini e da dona Selita Biguelini, casado com a senhora Rosane Paula Treichel Biguelini, e é pai de
Roberta Treichel Biguelini e Valéria Treichel Biguelini

Vilson Biguelini atualmente é vice-prefeito do município de Canarana-MT, empresário e agropecuarista.

Em 1985 mudou-se para Mato Grosso, ainda criança, em 2003 assumiu a patronagem do CTG – Centro de
Tradições Gaúchas Pioneiros do Centro Oeste, onde ficou até 2007, em 2008 assumiu a presidência da
FEICAN - Feira Agropecuária do Município de Canarana, onde ficou como presidente até 2012, em 2016
elegeu-se vice-prefeito e em 2020 foi re-eleito vice-prefeito.

Nesses períodos como morador da cidade de Canarana teve passagens como presidente da ACECAN -
Associação Comercial e Empresarial de Canarana e presidente o Esporte Clube Canarana, maior clube da
cidade e sempre atuou em beneficio a sua comunidade em trabalhos sociais.

Pela imensa contribuição social como esposo, pai, profissional, empresário, homem público, tendo
contribuído para o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Vilson Biguelini, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

1

Projeto de resolução - 47zhm286

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Agosto de 2023

Nininho
Deputado Estadual

2